
Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      78. Jahrgang      Nr. 37     16. Juli 2022 455

Auf Grund des § 6 Absatz 1 des Gesetzes über Gebühren und Bei-
träge vom 22. Mai 1957 (GVBl. S. 516), das zuletzt durch Artikel 3 
des Gesetzes vom 5. Juni 2019 (GVBl. S. 284) geändert worden ist, 
verordnet der Senat:

Artikel 1 
Änderung  

der Gesundheits- und Pflegewesengebührenordnung
Die Tarifstellen 59010 bis 59110 einschließlich der Überschrift 

vor Tarifstelle 59010 der Anlage zu § 1 Absatz 1 Satz 1 der Gesund-
heits- und Pflegewesengebührenordnung vom 7. November 2017 
(GVBl. S. 587, 595), die zuletzt durch Artikel 2 der Verordnung vom 
23. November 2021 (GVBl. S. 1303) geändert worden ist, werden 
wie folgt gefasst:

Dritte Verordnung
zur Änderung der Gesundheits- und Pflegewesengebührenordnung

Vom 28. Juni 2022

„Amtshandlungen nach dem Medizinprodukterecht und dem  
In-vitro-Diagnostika-Recht

59010 Maßnahmen zur Einhaltung der Vorschriften über Produkte im Anwendungsbereich der Ver-
ordnung (EU) 2017/745 oder der Verordnung (EU) 2017/746 und der Vorschriften über die 
Werbung auf dem Gebiet des Heilwesens nach § 77 Absatz 2 des Medizinprodukterecht-
Durchführungsgesetzes 100–11 000

59020 Ausstellen eines Freiverkaufszertifikats nach §  10 des Medizinprodukterecht-Durchfüh-
rungsgesetzes in Verbindung mit Artikel 60 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2017/745 oder 
Artikel 55 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2017/746 100–700

59030 Maßnahmen bei mangelnder Kooperation oder bei unvollständiger oder unrichtiger Infor-
mation und Dokumentation nach Artikel 10 Absatz 14 Unterabsatz 2 der Verordnung (EU) 
2017/745 oder nach Artikel 10 Absatz 13 Unterabsatz 2 der Verordnung (EU) 2017/746 500–11 000

59040 Bestätigung nach Artikel  46 Absatz  9 Unterabsatz 1 Buchstabe a der Verordnung (EU) 
2017/745 oder nach Artikel 42 Absatz 9 Unterabsatz 1 Buchstabe a der Verordnung (EU) 
2017/746 500–11 000

59050 Verlängerung der Gültigkeit einer Bescheinigung nach Artikel 46 Absatz 9 Unterabsatz 2 der 
Verordnung (EU) 2017/745 oder nach Artikel 42 Absatz 9 Unterabsatz 2 der Verordnung 
(EU) 2017/746 50–1 100

59060 Bewertung von Produkten im Anwendungsbereich der Verordnung (EU) 2017/745 nach 
§ 74 Absatz 1 Satz 2 des Medizinprodukterecht-Durchführungsgesetzes in Verbindung mit 
Artikel 94 der Verordnung (EU) 2017/745 und Maßnahmen nach § 74 Absatz 1 Satz 2 oder 
Absatz 2 des Medizinprodukterecht-Durchführungsgesetzes in Verbindung mit Artikel 95 
Absatz 1 oder 4 oder Artikel 97 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2017/745 50–11 000

59070 Bewertung von Produkten im Anwendungsbereich der Verordnung (EU) 2017/746 nach 
§ 74 Absatz 1 Satz 2 des Medizinprodukterecht-Durchführungsgesetzes in Verbindung mit 
Artikel 89 der Verordnung (EU) 2017/746 und Maßnahmen nach § 74 Absatz 1 Satz 2 oder 
Absatz 2 des Medizinprodukterecht-Durchführungsgesetzes in Verbindung mit Artikel 90 
Absatz 1 oder 4 oder Artikel 92 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2017/746 50–11 000

59080 Marktüberwachungstätigkeiten oder Maßnahmen nach Artikel  93 der Verordnung (EU) 
2017/745, nach Artikel 88 der Verordnung (EU) 2017/746 oder nach § 78 des Medizinpro-
dukterecht-Durchführungsgesetzes 100–11 000

59110 Überwachung der Qualitätssicherung laboratoriumsmedizinischer Untersuchungen nach 
§ 77 Absatz 1 Nummer 1 des Medizinprodukterecht-Durchführungsgesetzes in Verbindung 
mit § 9 der Medizinprodukte-Betreiberverordnung 70–3 700“



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      78. Jahrgang      Nr. 37     16. Juli 2022456

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 28. Juni 2022
Der Senat von Berlin

Franziska  G i f f e y
Regierende Bürgermeisterin

Ulrike  G o t e
Senatorin für Wissenschaft, 

Gesundheit, Pflege und 
Gleichstellung


	Inhalt
	Gesetz zur Fortschreibung des Berliner Hochschulrechts vom 5. Juli 2022
	Gesetz zur Wiederherstellung der Parität in der Schulkonferenz vom 5. Juli 2022
	Gesetz zur Verlängerung der Zulage für Lehrkräfte an Schulen in schwieriger Lage vom 5. Juli 2022
	Zweites Gesetz zur Änderung des Landesmindestlohngesetzes vom 5. Juli 202
	Dritte Verordnung zur Änderung der Gesundheits- und Pflegewesengebührenordnung vom 28. Juni 2022
	Verordnung zum Erlass und zur Änderung landesrechtlicher Vorschriften im Bereichder Ausbildung und Weiterentwicklung der Pflegeberufe vom 5. Juli 2022
	Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans 7-80 im Bezirk Tempelhof-Schöneberg, Ortsteil Mariendorf vom 5. Juli 2022
	Bekanntmachung über die Anpassung von Leistungen an Fraktionen nach dem Fraktionsgesetz


